112 年 1 月 1 日至 3 月 31 日無第 1 級與第 2 級公允價值衡量間

移轉之情形。

 (三 ) 金融工具之種類

  112年3月31日  111年12月31日  111年3月31日

金融資產
透過損益按公允價值衡量

強制透過損益按公允價

值衡量   $ 50,199   $ 50,055   $ -
按攤銷後成本衡量之金融

資產（註 1）   581,418   566,020   536,255
金融負債
按攤銷後成本衡量（註 2）   808,489   672,960   959,512

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、按攤銷後成本衡量之金融資

產、應收票據及帳款－淨額、應收帳款－關係人及其他應收

款等按攤銷後成本衡量之金融資產。

- 29 -

註 2：  餘額係包含短期借款、應付票據、應付帳款、其他應付款、

一年內到期之長期負債及長期借款等以攤銷後成本衡量之金

融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司之財務風險管理目標，係為管理與營運活動相關之市

場風險、信用風險及流動性風險。為降低相關財務風險，合併公司

致力於辨認、評估並規避市場之不確定性，以降低市場變動對公司

財務績效之潛在不利影響。

  合併公司之重要財務活動係經管理階層依相關規範及內部控制

制度進行覆核。於財務計畫執行期間，合併公司遵守相關財務操作

程序。

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險（參閱下述）。

  合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之

管理與衡量方式並無改變。

匯率風險

  合併公司從事外幣計價之銷貨與進貨交易，因而使合併公

司產生匯率變動暴險。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性資產

與貨幣性負債帳面金額，參閱附註二八。

敏感度分析

  合併公司主要受到美元匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣之匯

率增加及減少 1%時，合併公司之敏感度分析。1%係為集團內部

向主要管理階層報告匯率風險時所使用之敏感度比率，亦代表

管理階層對外幣匯率之合理可能變動範圍之評估。敏感度分析

僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，並將其期末之換算以匯率

變動 1%予以調整。下表之負數係表示當新台幣相對於各相關貨

- 30 -

幣升值 1%時，將使稅前淨利減少之金額；當新台幣相對於各相

關外幣貶值 1%時，其對稅前淨利之影響將為同金額之正數。

  美 元 之 影 響

112年1月1日

至3月31日

111年1月1日

至3月31日

損  益   ( $ 4,445 )   ( $ 3,057 )

  主要源自於合併公司於資產負債表日尚流通在外且未進行

現金流量避險之美元計價應收、應付款項。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司財務

損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未

履行義務之最大信用風險暴險主要係來自於個體資產負債表上

之金融資產帳面金額。

  合併公司之信用風險主要係集中於合併公司之前十大客

戶，截至 112 年 3 月 31 日暨 111 年 12 月 31 日及 3 月 31 日，

應收帳款總額來自前述客戶之比率分別為 61.73%、 69.82%及

64.06%，其餘應收帳款之信用集中風險相對並不重大。

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以

支應集團營運並減輕現金流量波動之影響。合併公司管理階層

監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條款之遵循。

  銀行借款對合併公司而言係為一項重要流動性來源。合併

公司未動用之融資額度，參閱下列 (2)融資額度之說明。

 (1) 流動性風險表

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依合併公司最早

可能被要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量（包

含本金及估計利息）編製。

- 31 -

112 年 3 月 31 日

  1年內  1年以上  合 計

非衍生金融負債
應付票據   $ 693   $ -   $ 693
應付帳款   123,953   -   123,953
其他應付款   288,622   -   288,622
其他應付款－利息（註）   7,147   63,351   70,498
租賃負債   8,304   8,224   16,528
短期借款   30,000   -   30,000
長期借款   16,835   348,386   365,221
   $ 475,554   $ 419,961   $ 895,515

111 年 12 月 31 日

  1年內  1年以上  合 計

非衍生金融負債
應付帳款   $ 143,921   $ -   $ 143,921
其他應付款   126,904   -   126,904
其他應付款－利息（註）   7,201   64,702   71,903
租賃負債   6,756   6,362   13,118
長期借款   18,533   383,602   402,135

   $ 303,315   $ 454,666   $ 757,981

111 年 3 月 31 日

  1年內  1年以上  合 計

非衍生金融負債
應付帳款   $ 167,059   $ -   $ 167,059
其他應付款   212,546   -   212,546
其他應付款－利息（註）   5,641   45,707   51,348
租賃負債   4,447   3,024   7,471
短期借款   70,000   -   70,000
長期借款   27,045   482,862   509,907
   $ 486,738   $ 531,593   $ 1,018,331

註：  係按資產負債表日之計息借款餘額及利率估算。

 (2) 融資額度

  112年3月31日  111年12月31日  111年3月31日

無擔保銀行借款額度
已使用額度   $ 30,300   $ 300   $ 30,300
未使用額度（註）   596,700   626,700   616,700
   $ 627,000   $ 627,000   $ 647,000
有擔保銀行借款額度
已使用額度   $ 397,300   $ 464,600   $ 594,600
未使用額度（註）   84,000   84,000   44,000
   $ 481,300   $ 548,600   $ 638,600

- 32 -

註：  該額度並非合併公司可無條件動用，最終核貸動撥係

以往來銀行核准者為準。

二六、  關係人交易

  本公司及子公司（係本公司之關係人）間之交易、帳戶餘額、收

益及費損於合併時全數予以銷除，故未揭露於本附註。除已於其他附

註揭露外，合併公司與關係人間之交易如下。

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

研揚科技股份有限公司  關聯企業

Aaeon Technology Singapore Pte Ltd.  實質關係人

研揚科技（蘇州）有限公司  實質關係人

醫揚科技股份有限公司  實質關係人

 (二 ) 營業收入

帳 列 項 目  關 係 人 類 別

112年1月1日

至3月31日

111年1月1日

至3月31日

銷貨收入  關聯企業   $ 5,823   $ 4,510

  合併公司對關係人之銷售價格及收款條件均與非關係人雷同。

 (三 ) 進   貨

關 係 人 類 別

112年1月1日

至3月31日

111年1月1日

至3月31日

關聯企業   $ 39   $ -

  合併公司向關係人進貨之交易條件均與非關係人雷同。

 (四 ) 應收關係人款項

帳 列 項 目  關 係 人 類 別  112年3月31日  111年12月31日  111年3月31日

應收帳款－關係人  關聯企業   $ 3,967   $ 1,923   $ 2,729

  流通在外之應收關係人款項未收取保證。112 年及 111 年 1 月 1

日至 3 月 31 日應收關係人款項並未提列備抵損失。

- 33 -

 (五 ) 應付關係人款項

帳 列 項 目  關 係 人 類 別  112年3月31日  111年12月31日  111年3月31日

應付帳款  關係企業   $ 43   $ 67   $ -

其他應付款  關聯企業   $ 221   $ 217   $ 213

  實質關係人   -   -   206

   $ 221   $ 217   $ 419

  流通在外之應付關係人款項餘額係未提供擔保。

 (六 ) 其   他

帳 列 項 目  關 係 人 類 別

112年1月1日

至3月31日

111年1月1日

至3月31日

租金收入  關聯企業   $ -   $ 221

勞 務 費  關聯企業   $ 300   $ 300

業務拓展費  實質關係人   $ -   $ 720

交 際 費  關聯企業   $ 1   $ 61

修 繕 費  關聯企業   $ -   $ 2

材 料 費  關聯企業   $ 10   $ -

其他非流動負債  關聯企業   $ -   $ 154

 (七 ) 主要管理階層薪酬

112年1月1日

至3月31日

111年1月1日

至3月31日

短期員工福利   $ 4,672   $ 5,154
退職後福利   202   224
股份基礎給付   107   163
  合  計   $ 4,981   $ 5,541

  董事及其他主要管理階層之薪酬係由薪酬委員會依照個人績效

及市場趨勢決定。

二七、  質抵押之資產

  下列資產業經提供為融資借款之擔保品：

  112年3月31日  111年12月31日  111年3月31日

不動產、廠房及設備   $ 650,725   $ 651,716   $ 654,690
投資性不動產   -   -   134,015
   $ 650,725   $ 651,716   $ 788,705

- 34 -

二八、  具重大影響之外幣資產及負債資訊

  以下資訊係按合併公司各個體功能性貨幣以外之外幣彙總表達，

所揭露之匯率係指該等外幣換算至功能性貨幣之匯率。具重大影響之

外幣資產及負債如下：

112 年 3 月 31 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

金 融 資 產

貨幣性項目

美  元   $ 15,527  30.45 （美 元：新台幣）   $ 472,785
人 民 幣   1,707  4.431 （人民幣：新台幣）   7,563

金 融 負 債

貨幣性項目
美  元   928  30.45 （美 元：新台幣）   28,257
人 民 幣   110  4.431 （人民幣：新台幣）   487

111 年 12 月 31 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

金 融 資 產

貨幣性項目

美  元   $ 15,666  30.71 （美 元：新台幣）   $ 481,104
人 民 幣   1,985  4.408 （人民幣：新台幣）   8,748

金 融 負 債

貨幣性項目
美  元   969  30.71 （美 元：新台幣）   29,744
人 民 幣   136  4.408 （人民幣：新台幣）   600

111 年 3 月 31 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

金 融 資 產

貨幣性項目

美  元   $ 11,901  28.625 （美 元：新台幣）   $ 340,676

金 融 負 債

貨幣性項目
美  元   1,220  28.625 （美 元：新台幣）   34,935

- 35 -

  合併公司於 112 年及 111 年 1 月 1 日至 3 月 31 日已實現及未實現

外幣兌換利益（損失）合計分別為 (3,116)仟元及 10,433 仟元。

二九、  附註揭露事項

 (一 ) 重大交易事項及 (二 )轉投資事業相關資訊：

 1.  資金貸與他人。（無）

 2.  為他人背書保證。（無）

 3.  期末持有有價證券情形（不包含投資子公司、關聯企業及合資

控制部分）。（附表一）

 4.  累積買進或賣出同一有價證券之金額達新臺幣 3 億元或實收資

本額 20%以上。（無）

 5.  取得不動產之金額達新臺幣 3 億元或實收資本額 20%以上。（無）

 6.  處分不動產之金額達新臺幣 3 億元或實收資本額 20%以上。（無）

 7.  與關係人進、銷貨之金額達新臺幣 1 億元或實收資本額 20%以

上。（附表二）